
Proc. Administrativo 906/2024

De: Dheison R. - SEMFI-LICIT

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 26/02/2024 às 16:03:34

Setores (CC):

SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

Setores envolvidos:

SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

Solicitação de Linha Telefonica

 

 Boa tarde, solicito aditivo do contrato 071/2023 de 1 linha telefônica da TIM, devido a demanda da administraço
pública.

_

Dheison Moro Rossi

Henrique Germano Delben - EXEC-ASSEJUR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
H

E
IS

O
N

 M
O

R
O

 R
O

S
S

I
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

31
B

-0
11

E
-6

75
1-

A
40

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
31

B
-0

11
E

-6
75

1-
A

40
E

Proc. Administrativo 906/2024        1/13



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 531B-011E-6751-A40E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DHEISON MORO ROSSI (CPF 084.XXX.XXX-48) em 26/02/2024 16:03:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/531B-011E-6751-A40E

Proc. Administrativo 1- 906/2024        2/13



Proc. Administrativo 1- 906/2024

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 27/02/2024 às 09:19:58

Setores envolvidos:

SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

Solicitação de Linha Telefonica

 

 

PARECER JURÍDICO

 

Assunto Aditivo nº 906/2024

Processo principal 688/2023

 

 

Submetem a esta Assessoria Jurídica, para parecer, requerimento de acréscimo o processo
licitatório em epigrafe.

O pedido é legal, eis que necessário mais uma linha telefônica.

 

Verifica-se que o contrato administrativo firmado entre as partes em consonância com a Lei de Licitações prevê a
possibilidade solicitada, vejamos:

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso
de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento).

Sendo assim, opino pela possibilidade de realização do aditivo requerido, vez que, a situação concreta esta
devidamente justificada, nos termos do art. 125  da Lei 14.33/2021

É o parecer.

Rio Bom 27/02/2024.

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
F

E
-0

F
19

-A
B

99
-A

75
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

C
F

E
-0

F
19

-A
B

99
-A

75
C

Proc. Administrativo 1- 906/2024        3/13



Henrique Germano Delben

Assessor Jurídico – OAB/PR 51.159

_

Henrique Germano Delben 
assessor jurídico

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
F

E
-0

F
19

-A
B

99
-A

75
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

C
F

E
-0

F
19

-A
B

99
-A

75
C

Proc. Administrativo 1- 906/2024        4/13



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CCFE-0F19-AB99-A75C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HENRIQUE GERMANO DELBEN (CPF 043.XXX.XXX-16) em 27/02/2024 09:20:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/CCFE-0F19-AB99-A75C

Proc. Administrativo 2- 906/2024        5/13



Proc. Administrativo 2- 906/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 27/02/2024 às 09:48:59

Setores envolvidos:

SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR, LEP-Executivo

Solicitação de Linha Telefonica

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_DISPENSA_DE_LICITACAO_N_023_2023_DESCNET_2_.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 L

E
A

N
D

R
O

 C
A

R
LO

S
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

70
2-

E
16

8-
F

92
8-

E
9A

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
70

2-
E

16
8-

F
92

8-
E

9A
E

Proc. Administrativo 2- 906/2024        6/13



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2023, VISANDO AQUISIÇÃO DE 

LINHAS TELEFÔNICAS PARA OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023. 
     
   PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, 
devidamente cadastrada no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na cidade de 
Rio Bom, Estado do Paraná, neste ato devidamente representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Moisés José de 
Andrade, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à 
Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, e de outro lado a empresa; DESCNET 
TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ: 22.366.517/0001-31, situada na Avenida Martin Piaseski, N° 435, na 
cidade de Descanso, no estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo senhor LEANDRO CARLOS 
SILVEIRA, portador do CPF 020.652.949-06, daqui a diante denominada de CONTRATATADA, tem entre si 
justa e acordada a celebração do presente contrato mediante as condições a seguir estabelecidas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 

  Fica aditivado o valor total do CONTRATO nº 071/2023, valor de R$ 599,88 (quinhentos e noventa e nove 

reais e oitenta e oito centavos), passando o valor total de R$ 1.799,64 (mil setecentos e noventa e nove reais e 
sessenta e quatro centavos), para R$ 2.399,52 (dois mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 
centavos), valor referente à aquisição de mais 1 (uma) linha telefônica, conforme parecer jurídico em anexo e com 
fundamento no Art. 65, da lei n° 8666/93, segue tabela de valores: 

   

PLANILHA DE ITEM 

ITEM  DESCRIÇÃO  
UNIDAD

E DE 
MEDIDA 

QUANTIDA
DE DE 

LINHAS 
TELEFÔNIC

AS 

QUANT
IDADE 

DE 
MESES 

DEPARTAM
ENTO 

VALOR 
UNITÁRIO 
MENSAL 

R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 

Linha Telefonica movel  
com ligações ilimitadas 
Brasil para qualquer 
operadora movel e fixo,  
Pacote de internet 4 Gigas, 
mensagens ilimitadas. 

Mês 1 12 
Administração 

(Prefeitura) 
R$ 49,99 R$ 599,88 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 27 de fevereiro de 2024. 

 
 
Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante 
 
 

Leandro Carlos Silveira  

Representante legal 
DESCNET TELECOMUNICACOES LTDA  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 L

E
A

N
D

R
O

 C
A

R
LO

S
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

70
2-

E
16

8-
F

92
8-

E
9A

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
70

2-
E

16
8-

F
92

8-
E

9A
E

Proc. Administrativo 2- 906/2024        7/13



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8702-E168-F928-E9AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 27/02/2024 09:58:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEANDRO CARLOS SILVEIRA (CPF 020.XXX.XXX-06) em 27/02/2024 10:26:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8702-E168-F928-E9AE

Proc. Administrativo 3- 906/2024        8/13



  Proc. Administrativo 3- 906/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 28/02/2024 às 09:15:53

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

Termo_Aditivo_Publicacao.pdf

        9/13



Proc. Administrativo 2- 906/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 27/02/2024 às 09:48:59

Setores envolvidos:

SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR, LEP-Executivo

Solicitação de Linha Telefonica

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_DISPENSA_DE_LICITACAO_N_023_2023_DESCNET_2_.pdf

As
si

na
do

 p
or

 2
 p

es
so

as
:  

M
O

IS
ÉS

 J
O

SE
 D

E 
AN

D
R

AD
E 

e 
LE

AN
D

R
O

 C
AR

LO
S 

SI
LV

EI
R

A
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

87
02

-E
16

8-
F9

28
-E

9A
E 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

70
2-

E1
68

-F
92

8-
E9

AE

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2182
Ano 2024

Página 21 de 23

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

Proc. Administrativo 906/2024  |  Anexo: Termo_Aditivo_Publicacao.pdf (1/3)        10/13



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2023, VISANDO AQUISIÇÃO DE 

LINHAS TELEFÔNICAS PARA OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023. 
     
   PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, 
devidamente cadastrada no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na cidade de 
Rio Bom, Estado do Paraná, neste ato devidamente representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Moisés José de 
Andrade, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à 
Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, e de outro lado a empresa; DESCNET 
TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ: 22.366.517/0001-31, situada na Avenida Martin Piaseski, N° 435, na 
cidade de Descanso, no estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo senhor LEANDRO CARLOS 
SILVEIRA, portador do CPF 020.652.949-06, daqui a diante denominada de CONTRATATADA, tem entre si 
justa e acordada a celebração do presente contrato mediante as condições a seguir estabelecidas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 

  Fica aditivado o valor total do CONTRATO nº 071/2023, valor de R$ 599,88 (quinhentos e noventa e nove 

reais e oitenta e oito centavos), passando o valor total de R$ 1.799,64 (mil setecentos e noventa e nove reais e 
sessenta e quatro centavos), para R$ 2.399,52 (dois mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 
centavos), valor referente à aquisição de mais 1 (uma) linha telefônica, conforme parecer jurídico em anexo e com 
fundamento no Art. 65, da lei n° 8666/93, segue tabela de valores: 

   

PLANILHA DE ITEM 

ITEM  DESCRIÇÃO  
UNIDAD

E DE 
MEDIDA 

QUANTIDA
DE DE 

LINHAS 
TELEFÔNIC

AS 

QUANT
IDADE 

DE 
MESES 

DEPARTAM
ENTO 

VALOR 
UNITÁRIO 
MENSAL 

R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 

Linha Telefonica movel  
com ligações ilimitadas 
Brasil para qualquer 
operadora movel e fixo,  
Pacote de internet 4 Gigas, 
mensagens ilimitadas. 

Mês 1 12 
Administração 

(Prefeitura) 
R$ 49,99 R$ 599,88 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 27 de fevereiro de 2024. 

 
 
Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante 
 
 

Leandro Carlos Silveira  

Representante legal 
DESCNET TELECOMUNICACOES LTDA  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 L

E
A

N
D

R
O

 C
A

R
LO

S
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

70
2-

E
16

8-
F

92
8-

E
9A

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
70

2-
E

16
8-

F
92

8-
E

9A
E

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2182
Ano 2024

Página 22 de 23

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Proc. Administrativo 906/2024  |  Anexo: Termo_Aditivo_Publicacao.pdf (2/3)        11/13



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8702-E168-F928-E9AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 27/02/2024 09:58:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEANDRO CARLOS SILVEIRA (CPF 020.XXX.XXX-06) em 27/02/2024 10:26:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8702-E168-F928-E9AE

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2182
Ano 2024

Página 23 de 23

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Proc. Administrativo 4- 906/2024        12/13



  Proc. Administrativo 4- 906/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 28/02/2024 às 09:17:27

Setores (CC):

SEMFI-LICIT, EXEC-CAI, SET.COMPRAS

 

Termo aditivo pronto para execução.

Larissa Cassiane Coelho Raimundo - SET.COMPRAS

Dheison Moro Rossi - EXEC-CAI

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

        13/13


